XV. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVI. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVIII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XIX. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XV. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVI. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVIII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XIX. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XV. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVI. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVIII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XIX. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XV. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVI. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVIII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XIX. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XV. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVI. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVII. Generi, quorum

Subal-

primum eſt animal.

XVIII. Gener

DE ENTE PER SE ET PER ACCIDENS.

Predicationis, & sic	duo sunt modi per se, quorum	Primus est, cum predicatum ita inest subiecto, ut sit ejus definitio sine pars definitionis, ut genus vel differentia.
		Secundus est, quando predicatum ita inest subiecto, ut subiectum ingrediatur definitionem predicari, quomodo propria quantitati modi subiecto convenienti per se.
Modi ostendit, & sic substantia est Ens per se, reliqua novem praedicamenta continent entia per accidens.	Huius per accidens duobus illis modis per se oppositus, quando nimis neque predicatum est definitio, aut de definitione subiecti, neque subiectum de definitione predicatis, ut si dicam, homo est albus. Musicus est albus, vel album est homo.	
Ratione Unitatis Ens primo est per se vel per accidens. Ubi notandum est per se & est per accidens dici ratione.	Aristoteles Ens	Per se dicitur, quod significat figuram predicationis; id est, quod collocatur in aliquo ex decem predicamentis.
		Subiectum & accidentis, ut homo albus.
Unitatis, & ita in praesentia sumitur. Et secundum	Personae complectitur	Per accidentis est vel
		Duo accidentia eisdem subiecti. De quibus Tab. preced.
Suarerex, & alios Ens	Substantiae Accidentia Composita	est, quod habet precised ea, qua ad essentiam, integratatem, vel complementum talis entis in suo genere per se & intrinsecum requiriuntur.
		Incompletas, ut materiam & formam, & partes integrantes, ut caput, manus, &c.
Per accidens, quod	Revera sunt divisoria, revera sunt missaria	Simplices, quales Deus & Angelii.
		Complectas, non solum ex materia & forma, sed etiam ex partibus integrantibus.
	Importat aliquid, quod nec ad essentiam, nec ad integratorem nec ad complementum talis Entis in suo genere per se & intrinsecum requiriuntur.	Similitia planarum, qualia sunt substantiarum immaterialium.
		Per extensionem, ut ipsa quantitas, albedo & alia accidentia per substantiam protensa.
	Ratione intensioris & remissioris, ut calor ex otio gradibus compositus.	Ratione intensioris & remissioris, ut calor ex otio gradibus compositus.
	Sine ordine, ut acervus tritici: quae maximè entia per accidens sunt.	Sine ordine, ut acervus tritici: quae maximè entia per accidens sunt.
		Cum ordine, ut exercitus.
	Unione naturali, quod pertinet id, quod confat ex subiecto & accidente, ut homo albus, sive ex duobus accidentibus, ut Musicus albus.	Unione naturali, quod pertinet id, quod confat ex subiecto & accidente, ut homo albus, sive ex duobus accidentibus, ut Musicus albus.
		Unione artificiali, ut domus, pocusculum argenteum inauratum.

DE SIMPLICI ET COMPOSITO.

Hoc ipsum concretum, nempe compositum, quod dicitur duplicit. Est scilicet compositum vel	Cum aliquo, & hoc non opponitur simplici, quia quod simplex est, potest esse compositum cum aliquo, sicut anima intelligens composita est cum corpore ad constitutendum hominem, non tamen est composita ex corpore, sed est composita ex corpore, sed est substantia simplex. Unde, quod hoc modo compositum dicitur, non dicitur propriè compositum, quatenus hoc modo compositum est.	
Indivisiū, scilicet quod dividī quādā pōrēt, atq; tamen dīvisiū nō ēst. Et est compositum. Vide Ili, de animali. 20. Ubi confiderandum est	Ex aliquo vel ex aliquibus, (nunquā enim componitur aliquid ex uno tantum, sed semper ex pluribus,) & opponitur simplici, estque propriè compositum, ut homo ex corpore & anima. Et sumitur, Paribus, ex quibus compositum est, & dicitur Totum.	
Abstractū, nempe composita, quae est simul positiōne five coniunctio plurim verūm unā termitū confitūtū. Cujus notanda	Actione, quā aliqua componuntur, ut quando faber duo ligna glutine conjungit.	
Equivalētū. Sumitur enim vel pro	Termino dīta actionis, que aliās dicitur upis, & est ratiō formalis compositi: sicut albedo est ratio formalis albi. Ita Gelius Lib. 15. Cap. 1. adificationem ponit pro adiō. Et dispositio ut comprehendit sub primā specie qualitatē, non denotat actionem, ut patet, sed aliq; quid vermannus. Ambulatio item non morum tantum, sed & locum. Et pūcis, mixtio, non tantum significat actionem, quā aliq; quid misceatur, sed vermannum etiam, 4. Polis. cap. 8 ubi vid. Piccatrus cap. 35a. Verba Aristotelis sunt: qd; qd; u. r. l. s. o. a. r. o. e. r. v. p. i. c. p. i. g. p. i. s. q. i. s. u. r. e. g. i. s. Politia, ut similes inter dicuntur, mixtio est ex oligarchia & democratia.	
Diffinētio in compositiōne	Materiā & formā, & Realē, illam, nempe, cuius extrema sunt realia sunt reip̄ā distiñtā, quālis est ex	Substantiā, quomodo h̄o- mo est compositus ex cor- pore & anima. Accidentali, sicut album com- positum est ex subiectō & albedine. Paribus integrantibus, qualis est palmi ex duobus tempalmis, & corporis ex capite, thorace, ventre, &c. Gradibus per intensiōnēm, qualis compositio est caloris in igne ex oīo gradibus, Essentiā & substantiā, quomodo compo- sitionem obtinet, v.g. hic & ille homo, non autem humana natura.
Indivisiibile, quod nullū compositionē generē est compositum, scilicet, nec ex materiā, nec ex formā, nec partibus integrantibus, nec subjectō, nec accidente. Ut Deus.	Ratiōnis, cuius extrema sunt ratione tantum distiñtā. Non enim requiritur, ut extrema sint entia rationis (sicut compositionis realis extrema debent esse realia) sed sufficit, illa est ratione tantum distiñtā.	
Secundum, quid, seu errā ratiōnes. Quōd modō iterū aliquid simplex est vel	1. Respc̄tu certi generis rerum, quod non est compositum ex aliquibus suis generi. Quam ob causam vox, quā rerum illud genus, cuius respectu simplex dicitur, significatur, addenda est voci simplex. Ita e. g. h̄ec propositio, homo est bipes, non est aliquid simplex, sed omnino compositum, (confat enim subiectō & predicato) est tamen simplex in genere propositiōnē, quia non est ex aliis propositionib; composita. Unde dicitur propositio simplex, non autem res vel vox simplex. Sic Elementa sunt corpora simplicia, quia ex aliis corporibus non sunt mixta, non tamen sunt res simplices, cum contente materia & formā.	
	2. Respc̄tu certi generis compositionis. Ut e. g. materia est substantia simplex, quia non est composita ex materia & formā, licet sit aliqdū compositum absolūtē, ex partibus nimis rū integrantibus.	

R. TAB. XVII.
DETOTO.

<p><i>Partibus. Et definitur; quod si id, quod coni- nunt ea, que coniunctae, ut illa sunt u- num V. met. cap. 26. Est que</i></p>	<p><i>I. Integralis, cuius quan- titas conſi- tituitur quan- titate parti- um, &</i></p>	<p><i>vulgò ex Ari- ſtot. 2. de part. animal. 1. con- ſtituitur du- plex</i></p>	<p><i>Similare à quaque, quod conſtat ex partibus ejusdem ratio- nis five effente, ut aqua, aurum. Quilibet enim pars aqua est aqua, aurum.</i></p>
		<p><i>secundum eun- dem Arist. 3. met. c. 26. est triplex, quod- dam est ejus- modi, ut trans- positio partium differentiam faciat</i></p>	<p><i>Disſimilare à quaque, cuius partes diuerſe natura ſunt, ut oculus, manus, pes, &c.</i></p>
			<p><i>Nullam, neque ſcil. in materiā, neque ē in formā five figura, ut aqua, vinum, aurum, numeri, &c. de hinc uſurpa- tur nomen omne. Dicitur enim omni aqua, omni numeri Tota aqua, totus numerus non dicitur, niſi translatione, ut vult Ariftoteles.</i></p>
			<p><i>Et in materia five ſubiectō formā, & in ipsā formā, qua- le est cuiusvis animalis corpus. Si enim os appona- tur, ubi erit caro, & dentes ubi ungues, non tantum figure totius mutat, ſed & materia, hoc eft, partes habentes diuerſas naturas. Et de hiſe uſurpat vox Totu. Totu enim homo dicitur, non, omni homo, niſi nimur de uno aliquo fermo fit.</i></p>
			<p><i>Tantum informe, ut ſtatua ex arcē facta. Si enim ſitum partium numerus, collocatis, ubi caput eſt debet, ma- nibus, ubiq; quidem manet, mutata tamen figura. Et quia ita comparata ſunt de his dictior & totum & omnia propterā, quod de utroq; precedentium participant. Dicitur enim & tota ſtatua, & omnis ſtatua.</i></p>
	<p><i>II. Effētū</i></p>	<p><i>Physicū, quale eſt ſubſtantia compoſita reſpetu materia & forme, ut homo re- ſpectu corporis & anima rationalis.</i></p>	
		<p><i>Metaphysicū vel Logicū, quale eſt ſpecie reſpetu genorū & differentiæ, ut ho- mo, quatenus ex animali & rationali conſtat.</i></p>	
	<p><i>III. Univerſale, ut genus comparatum cum ſpeciebus & ſpecieſ cum individuis.</i></p>		
	<p><i>IV. Potentia, id, quod pures habet potencias, que ſunt principia operationum. Hujus Philofophus, Metaph. c. 16. non facit mentionem. Alibitamen. l. de an. t. 9. & 2. de an. t. 19. item de iuven. & ſenect. non procul à princip. t. Eth. c. 13. &c. potentias anima- lē vocat partes anima. Si potentiae anima ſunt partes anima, certe anima ipſa erit totum,</i></p>		
		<p><i>Ejus, quod di- citur mu- tilum, xxi. Et, ut ni- mirum</i></p>	<p><i>Sic quantum partibile in partes conſtitutiones. Nam genus non dicitur mutilem, detracitā à una ſpecie. Id quod remaneat, ablatā à parte, ſit adhuc major. Et hanc ob cauſam duo non ſunt mutilum, ablatā unitate.</i></p>
			<p><i>Maneat ſecondum ſubſtantiam. Et hanc ob cauſam numerus non mu- tilatur, quia quāvis unitate ablatā non manet eadem numeri ſpe- cieſ, ſed alia fit.</i></p>
			<p><i>Habent partes diſſimilares, & quarum poſitio faciat ad differentiam. A- qua enim non dicitur mutila, nec aurum.</i></p>
			<p><i>Sit coniunctus. Nam coniunctus habet partes diſſimilares, & eas qui- dem ad certam poſitionem ita ſtatutas, ut mutata poſitione, mu- tetur ſubſtantia coniunctus, nibilominus tamē non dicitur con- iunctus mutilus.</i></p>
			<p><i>non ſit principalis. Sic homo preciſo capite non dicitur mu- tilus, cum tunc non amplius ſit homo. ſit extēra, non intēra. Non enim mutilum dicitur animal exfectō liene, ſed amputatā manu, & cantharus dicitur mutilus ablatā anſa.</i></p>
			<p><i>Tota ablatā non poſit renatiſi. Quam ob cauſam calvi non ſunt mutili.</i></p>
	<p><i>Korobiquad. five parti- ablatā, ut illa</i></p>		

S. TAB. XIX.

S. TAB. XII.

DE PARTE.

Similares, que aliis dicitur id, eni^m omnes partes sunt ejusdem ratione
sive naturae. Ut e. g. in corpore animalis ossia, caro, cartilago. Sed
nobis placet definire eam, qua ejusdem natura sive ratione est cum alii
paribus ejusdem ratione.

Integralis id scilicet,
in quod quantum
quovis modo divi-
di potest, &
n

Dissimilares, quam aliis dicunt eam, qua in partes dissimiles vel diverse
ratione potest dividiri. Ut in animali oculus, manus, &c. Nos dice-
mus eam, qua non est ejusdem rationis cum aliis paribus ejusdem ra-
tione.

Adnotatur totum, que nimisrum repetita ad aquas totum, ut unitas quemlibet
numerum & binarius reliquos numeros pares.

vel Non metitur totum, qua scilicet reperiit, aut non attingit totum, aut ex-
cedit, ut ternarius respectu octonari.

Partes est
vel

Essentialis, que essentiam totius con-
stituit. Et est vel

Physica, ut { Materia.
&
Forma.

Metaphysica vel Lo-
gica, ut { Genus
&
Differentia.

Subjektiva, que altera non contingit in toto, nec illud contingit, sed toti subjicitur in predicatione, quam
ob causam & subiectum dicitur. Tales partes sunt individua respectu speciei, & cum ipsa, cum
specie respectu generis.

Potentia, sive facultas respectu ejus, quod plures habent potentias, & cuius est potentia, quemadmo-
dum facultates animae partes ab Aristotele nuncupantur, sicut constat ex Tab. precedente.

T. TAB. XIX.

T. TAB. XIX.

DE UNIVERSALI ET SINGULARI.

<i>Universale</i> , per quod in sua latitudine intelligitur aliquid ad multa pertinens. Accipiturque pro	<i>Complexum</i> , de quo hic non agitur, nempe pro <i>E</i> tenus est ipsam, de quo Aristot. <i>met. 3. c. 7.</i>	<i>Universali</i> , contradistincta à particulari & indefinita, quomodo de propositione universalis agit Aristot. <i>prior. anal. 5. 1.</i> Et proprieà <i>Universale</i> priorissimum vocatur.
<i>Incompletum</i> , & sic dicitur alicuius <i>Universale</i> vel in	<i>Incompletum</i> , & sic dicitur alicuius <i>Universale</i> vel in	<i>Sunumus</i> necessaria, quibus predicatione convenit subjectio omni, per se & quantum ob causam vocari conuenienter vel
<i>Pradicando</i> , quod ut est	<i>Metaph. 1. 45.</i> pluribus insesse, aut ut res ipsa c. 7.	<i>Causandum</i> , id nempe, quod est causa <i>Universali</i> . Et hoc universale est revera res singularis, ut Deus, qui est causa universalissima, est aliquid maximum singulare, & nullò modo univale.
<i>Presuppositum</i> , nempe pro eo, quod tantum de pluribus praedicari aperum est unicovit, quod significat Aristot. <i>met. 2.</i> quando ait: <i>Enī & unum non ēst Universalia</i> . Et hic occurrit.	<i>Metaph. 1. 45.</i> pluribus insesse, aut ut res ipsa c. 7.	<i>Latus</i> , ut complectatur etiam ea, que sunt communia ab uno ad unum, quomodo Aristot. <i>met. 3. ait, Enī & unum ēst maximē universalia</i> . Et <i>11. met. t. 6.</i> ait, <i>Enī & unum universa maxime de omnibus predicantur, uti habet versio apud Fonsecam</i> . Potius reddendum videtur: <i>maxime omnium</i> .
<i>Significando</i> , & est conceptus intellectus representans rem in <i>universalis</i> ; ut conceptus animalis, hominis.	<i>Absolutum</i> & est aliquid, v.g. animal vel colore, ēst unum in multis, vel de multis praedicari aperum ēst.	<i>Materiale</i> , sive res, qua dicitur <i>Universale</i> , ut cum nomine genus, materiale est color vel animal, aut aliud quid, quod de pluribus specie differentibus, in quid praedicari potest. Et hoc est aliquid reale & circumspectum operationem in rebus sive singularibus ipsi existente, nullum est dubium: quis enim negabit animal, item colorum ēst in rerum naturā nemine cogitante?
<i>Representerando</i> , & est conceptus intellectus representans rem in <i>universalis</i> ; ut conceptus animalis, hominis.	<i>Relativum</i> , & est dici potest, quodlibet minus <i>Universale</i> respectu ejus, quod magis est <i>Universale</i> , ut homo, licet absolute loquendo aliquid <i>Universale</i> sit; Singulare tamen dictum potest respectu animalis, quia est minus <i>Universale</i> , quam animal. Aristoteles, cum dicit, <i>indivisionem ēst à singularibus ad universalia progressionem</i> , utramque acceptio comprehendit.	<i>Formale</i> , & est aliquid, v.g. animal vel colore, ēst unum in multis, vel de multis praedicari aperum ēst. Et de hoc sermo est, quando queritur: <i>An universale sit in rerum naturā sive in singularibus circumspectum operationem</i> , an vero sit per operationem intellectus abstrahens, v.g. naturam hominis vel ab hoc, vel ab illo, vel confundit cognoscentia hominem, ut non cognoscat, quid sit Petrus, quid Paulus?

V. TAB. XX

DE EODEM ET DIVERSO.

		<i>Relativus, quā ratione ab unitate distinguitur, quod unitas sit aliquid ab solutum.</i>
I. Sumicet vel		<i>Negativus, & sic dicitur idem, quod non est ab aliquo diversum, & importat negationem divisionis, sicut unum, sed cum discriminatione. Unum enim dicit negationem divisionis rei in se; Idem autem negationem divisionis nisi ab alio.</i>
Idem, quod	<i>Per acci- dentes</i>	<i>Sumuntur duo accidentia, quae eidem accidenti sub- esse, ut Musicum & album idem dicuntur, si ei- dem homini utrumque accidat.</i>
	<i>Im-</i>	<i>id, quod predicitur, accedit ei, quod subjicitur, ut homo & Musicus.</i>
	<i>Composi- tus, quan- do</i>	<i>ed, quod subiectus, accedit predicato, ut Musicus & homo.</i>
II. Dicitur Idem vel	<i>Per se, quod qua- drup- plex,</i>	<i>compositum subiectur, ut homo Musicus & homo, vel, homo Musicus & Musicus.</i>
	<i>est</i>	<i>compositum predicitur, ut homo & homo Musicus, vel Musicus & homo Musicus.</i>
Ratione Unitatis & multi- tudinis, Ens quo- que est	<i>Numero, & hoc vel</i>	<i>Maximi proprii & primarii, ut cum duo nomina idem significant, ut ensis & gladius; vel cum defi- nitum & definitio idem dicuntur, ut homo & ani- malitatem. Averroës, Aet. r. o. ea unius numero esse dicit, que numerari non posse.</i>
III. Im- portat Unitatem	<i>Specie, Generis,</i>	<i>Cum propria cum subiecto idem dicuntur, ut homo & inseparabilem disciplinam.</i>
		<i>Cum accidentium ratione idem dicuntur, ut sedens & Socrates, si Socrates sedeat. Sed hic modus per- tinet ad unum per accidentem.</i>
IV. Fijus cognata sunt		<i>Analogia, de quibus vid. supr̄ Tab. O.</i>
		<i>Plurimum. Quo pertinere putamus non tantum cum aliqua analogia, ge- nere vel specie idem dicuntur, sed & cum numero. Licer enim cum voce Socratis & sedentis unum aliquod individuum significatur, & cum dico ensim & gladium idem esse, non sunt plura supposita, sun- tamen utroque plura notitia & in priori exemplo etiam designa- tiones plures.</i>
		<i>Cum uno ne pluribus unum, ut cum ipsum idem quod ipsum esse dicitur.</i>
		<i>Quo idem passa sunt, ut quae ex egritudine rubore vel pal- lorem characterentur.</i>
		<i>Quae plura habent eadem, quād diverse, vel simpliciter, ut duo gemelli, qui sibi inter se possunt; vel magis conspicua, ut argentum & flammam.</i>
		<i>Quorum una est qualitas, non tamen in eodem gradu ut duo al- ba, quorum unum magis, alterum minus album.</i>
		<i>Quorum una est qualitas in eodem gradu, ut duo equatitae alba.</i>
		<i>E qualia, g. non sunt atque qualitas.</i>
		<i>Lute, prout haec vox opponitur, identitati vel eisdem, & complectitur quoq; differentia. Dicuntur autem differentia, que cum convenienter aliquo univoco, sive eo per aliquod distinguuntur, ut duas species conve- niunt in genere, & distinguuntur per differentiam specificam. Quan- quam hoc ipsum nomen (differentia vel res differentes) interduum la- tius accipiatur.</i>
		<i>Seruit, pro iis, que a scipio distinguuntur, neque in unicō aliquo conve- niunt, ut Deus & Creatura, summa genera inter se.</i>
		<i>Analogia, inter que non analogia quidem intercedit, ut homo & a- nimale.</i>
		<i>Subalterno tantum, ut homo & arbor.</i>
		<i>Generis, ed que vel Generalissimo, ut que in diversis categoriis statu- lantur.</i>
		<i>Species, qua vel diverse sunt species, ut homo & equus, vel diversarum specierum individua, ut Petrus & Bucephalus.</i>
		<i>Numerus, ut Petrus & Paulus.</i>

X. TAB. XXI.
Ad Doctrinam de Diverso pertinet Explicatio Generum & Modorum

Aliud est in aliis, quod non in aliis, et hoc est Distinctionis. op. cit. p. 111.

	1. Confitui soler duplex	<i>Positiva, que est inter duas entias, ut hominem & brutum, albedinem & dulcedinem.</i>
	2. Bifarium sumitur Di- stinguui n.re aliter est	<i>Negativa inter ens & non ens, aut privationem ejus, aut inter duas negatio- nes vel praesentias, ut inter hominem & non hominem, inter vilium & cecitatem, inter lucem & tenebras.</i>
1. Ge- nera: & sic di- fin- cio ne	Realis qua-	<i>Subiecto differvet, quomodo distinguuntur duo vel plura supposita, ut Pe- trus & Paulus, item, qua sunt in diversis suppositis, ut albedo nivis & albedo lacis.</i>
	A Scholastico.	<i>Este distinctio vel non esse dicta extra mentis operationem, sive subiectio etiam differat, quod nam vidimus, sive non, ut albedo & dulcedo in laet. A Scholastico. Hic enim distinctio rationis est, que se per conceptus formales (qui sunt in intellectu) ejusdem rei inadsequatur, & ferre fit in ordine ad diversa connata. Sicut essentia divina est quid simplicissimum, nec in ea secundum rem est aliud at- que aliud, quia ramen per essentiam suam Deus diversas edit operationes, ut pun- nit peccata, dat penitentibus veniam, &c. hinc varia ipsi tributum attributa. Cum enim essentiam divinam concipimus, ut patientem facinoros, nominamus Iustitiam, cum ut resistenter peccata penitentibus, vocamus misericordiam, qua est distinctio rationis. Opponitur distinctionis reali in posteriori acceptio.</i>
	Rati- oni- es que ali- ter sumi- tur	<i>Ab Aristotele. Ipsi enim distinguuntur rationes, aliquae non differant subiecto, definitiones habere diversas, si alii res sint devenientes, vel distinguuntur circa mentis operationem, quo- modo dicit materia et privationem, album & Musicum, hominem item & quae non possunt differre. Vnde Aristotelem V. Metaph. i. 10. & seqq. & X. Metaph. c. ult.</i>
2. Modis & sica: liqua:	Ue- inclusum disting- vuntur	<i>Ue includens & inclusum; quod locum habet, tum in iis que realiter distinguuntur, quomodo de hoc habet homo & corpus vel anima ejus, tum in iis, que sola ratione distinguuntur, ut species & genus, vel differentia ejus.</i>
	Ue conditio-	<i>Ue conditio, quando nebulum alterum in se includit, vel ex altero confusat, sive aspersionan- tur realiter, ut homo & leo, sive ratione tantum, ut genus & differentia.</i>
	Essentialia.	<i>Est hoc distinctio in rigore inter ea, que, cum ipsa distinguantur, habent dissimiles ef- ficiencias, vel sunt ipsa dissimiles essentiae, ut homo & leo, albedo & dulcedo, non autem Petrus & Paulus, qui hi similes essentiae habent, ut ergo, enim est animal rationale. Hoc modo et- iam non distinguuntur personae divinitatis, quia eorum essentia etiam numerus eadem est. Formalis. Haec vulgo statuitur inter ea, quoniam ratio formalis est diversa, sive alias res ipsa sine dis- tinguitur, ut albedo & dulcedo, five sola ratione, ut attributa divina.</i>
	A Scotis.	<i>Scotis statuitur genus distinctionis medium inter realis & rationis distinctionem, voca- turque genitio ex natura rei, & distinguuntur ita dicuntur illa, que cum circumscribitur operationem sunt diverse, unum corrum non competit alteri in primo modo per se, quomodo secundum eos se habent genus & differentia, subiectum & proprijs ejus affectio, item attributu divina & inter se & respectu divinae essentiae. Verum si hoc verum est, essentia divina non est effi- cacia, cum ubique, aliquid unum est ita, ut includat plura circa intellectus opera- tiones distinctas, tum inter se, tum ab ipsis, bi far complicito, quicquid etiam regerant Scoti- stae. Nec alias etiam hoc distinctionis generis, ut quidem ab ipsi sumitur et admittendum.</i>
3. Quid sic di- fin- cio	Generalis, & significat id, quod restringitur vel determinatur aliquid, quomodo per se subsistere & esse in alio tanquam in subiecto, dicuntur modi Entis.	
	Specialiter.	<i>Hoc loco pro Entitate, ut volunt, que in eo formaliter consistit, quod aliu non singulariter officiat, sicut non per potentiam Dei, absolutam posse esse, nisi actu illam officiat, non concipi etiam sine hoc posse, cum tamen ab ea, circa intellectus operationem, sive non sola ratione distinguatur. Sic Petrum dicunt esse rem, lesionem ejus, quando feder, sive eam modum, distinguui, ab eod modulator. Verum hoc non est peculiare distinctionis generis. Nam aliis & inter substantiam & accidentis singulariter distinctionis generis, diversum a distinctione reali & rationis est concedendum, quod tamen nec ipsi quos diximus, Scholastici admittunt. Si enim, quia corrum, que distin- guuntur, jam utrumque estres aliqua, jam res & modus, ideo distinctio a lia realis est, alia modalis: sequitur etiam, quia extremorum distinctionis aliud est substantia, aliud accidentis, dari tertium genus distinctionis a-</i>
	Modalis re- centiorum Scholasti- corum, quā statuant in seri & mo- dum ejus.	
	Modulus vero sumitur	

IVY SAT Y

X. TAB. XXII.
DE VERO.

In secundâ mensis operatio-
ne, quæ dicitur compositione
& divisio, & in eis respon-
dente oratione enuncia-
tiva, quod testatur Ari-
stot. li. de interpret. cap.
1. docens, cum in anima
esse interdum intelligen-
tiaw, cui verum vel fal-
sum insit (intelligit au-
tem compositionem &
divisionem intellectus)
tum in voce, nempe ora-
tione enunciativâ, nō
quâ ipsâ quoque vel com-
positio vel divisio fove-
remotis predicant à sub-
iecto. Et b. met. t. 8. Ubi
expressè dicit, Eus, ut
verum, & non ens, ut fal-
sum in compositione &
divisione cernuntur. Dici
autem solet à nonnullis
veritas complexa, quia
inest in complexis iūris
conceptibus, sive vocabulis.
Et est veritas absolute &
proprietà dicta. Ubi scien-
dum, ab ea, ut & ab op-
posita falsitate, quæ dici
concurvit discrepantia.
intellectus orationes àre-
denominari.

Tum se-
cundam
mentis o-
perationē
tum ora-
tionem e-
nunciati-
vam. Ubi
exponen-
dum

Recipit
(& sic Ve-
rum est af-
fictio En-
tis) Ubi
notandum

3. Ut res à
falsitate
denomi-
natur, re-
quiritur

1. Quomodo Com-
positio & divisio
tum in intelle-
ctu, tum in ora-
tione ab eo deno-
minantur. De-
nominatur sci-
licet

2. Quid sit
vel in quo
consistat

1. Quomo-
do deno-
minantur.
Nempe
denomi-
nantur

2. In quo
consistat,
vel quid
sit remesse

3. Ut res à
falsitate
denomi-
natur, re-
quiritur

1. Absolutè id est, ut non opus sit in preda-
caro aliud nomen vocis verum vel fal-
sum adjungere. Rechè enim dico. Ignō
esse calidum, est verum. Ignem esse fri-
gidum, si falsum,

2. Invenit se. Licet enim veritas & fal-
sitas ab objecto dependant, secun-
dum illud Arist. ab eo, quod res est, vel
non est, oratio dicitur vera vel falsa.
Ipse tamen non in rebus, sed in o-
ratione vel compositione & divisio-
ne formaliter influit.

{ Veritas, nempe in hoc, quod componuntur, quo
in re unum sunt, ut si dicam vel concipiām,
ignem ure, aut dividantur ea, que in re
unum non sunt, ut fidicām, hominem non
esse lapidem.

Falsitas, in hoc felicit, quod componuntur ea,
que in re non sunt unum, ut si dicam homi-
nem esse lapidem, vel dividantur ea, que
sunt unum, ut si dicam, hominem non esse
animal.

1. Cum appositor anūm, i. e. ut vox verum vel
falsum non sit sola loco predicatis, sed cum
adversariis alio nomine. Porro è enim auctor
Ungaricò, non rectè dico, hoc est verum;
sed dicendum, hoc est verum aurum. Nec
de auro adulterino rectè dico, hoc est fal-
sum; sed, hoc est falsum aurum.

Extrinfecit, quod patet ex mox dicen-
dis.

Veram rem. Est autem nihil aliud, quam rem
est aptam, efficiere vel terminare veram sive
cognitionem. Quod ab opposito falso pro-
batur, quia illud est, rem est aptam, fundare
falsam sive cognitionem, sic utam dicitur.

Falsam rem. Est autem nihil aliud, quam rem
est apta, ut appareat id est, quod non est.
Sicut Syllogismus vitiosus in formâ est
falsus Syllogismus, quia videtur esse Syl-
logismus, cum non sit. Hoc ipsum vero
nihil aliud est, quam rem est aptam, ut ef-
ficaciter vel terminare falsam de se judicium. Ex
quisib[us] evidens est, denominantur vero
& falsi, ut res ab illis denominantur, est extrin-
fecit. Denominantur enim sive à factâ co-
gnitione. At h[ec] in intellectu est, & non
in rebus intellectu objectis.

1. Refutatur ad id, quod est, est vera hujus-
modi res. Sicut Syllogismus vitiosus in
formâ est falsus Syllogismus, non est au-
tem falsum, sed verum Sophisma.

2. Habet similitudinem cum eo, cum ratione
falsitas ipsi tribuitur. Nam argumentum
non dicitur falsum aurum propter ea,
quod non eam habeat cum vero aurum
convenientiam, ut aliqui imponere pos-
sit, ut judicet esse aurum.

C

Non

Veritas,
que di-
ci solet
confor-
mitas O-
rationis
inelle-
ctus, vel
inelle-
ctus (qui
median-
tis. acti-
bus vel
concep-
tibus e-
ius con-
venit) et
res, est

*
Non in primis, cuius rei iterum telle habemus Aristotelem. Nam i. de interpret. c. ait. *esse intelligentiam simplicem in animo, & ei respondentia nomina & verba esse experientia vera & falsa*. Ut quando dico *Homo, albus*, neque verum dico, neque falso. Et 6. met. r. 8. ubi docet, *verum & falsum esse in mente, non tamen in memore, que circa simplicitatem & quiditas versatur*. Confer l. 9. met. r. 22. *Non in primis, inquam,*

Proprietate. Nam & simplicibus primisque mentis operationi Aristoteles tribuit veritatem, sed id sit improprietate. Nam veritas propriete dicta non consistit in quāvis conformitate intellectus cum re, sed in eis, quās, que numerus res ipsa sunt, componuntur, que non unum, dividantur. Hoc modō enim exponit Aristoteles istam conformitatem 4. Met. cap. 7. in princip. & 9. Met. r. 22. Quod igitur hoc ipso libro, 12. seqq. primis mentis operationi veritatem quoque tribuit, id sit improprietate. *& quia in iis est aliud in ista veritate*, sicut vult Vazquez. Quod ita exponendum nobis videtur: quoniam compositione & divisione intellectus vera proprie dicuntur, que conformatur sint rei, non præter rationem apprehensionis simplicem etiam veritatem aliquā modō adscrībetur, quod representantes objectum, eisq. sic sit conformata. Quantum ad falsitatem, ea neque improprietatem in primis mentis operationes, sive simplici conceptu reperitur. Nam simplex conceptus aut representat rem, aut non. Si representat, est verus ejus conceptus. Non, non est illius rei conceptus, & per consequens illa res non est ejus objectum. Quod si hoc, ei conceptui neque veritas neque falsitas tribuit potest respectu illius: quia veritas & falsitas non convenienter conceptibus, nisi comparatis cum suo subjecto. Opponitur autem veritatis illi improprietate ignorancia, nempe apprehensorum, quod hoc ipso testatur Aristoteles, l. 9. met. r. 22. quando dicit, in simplicitate verorum & falsorum, id est, percipere rem, ignorare autem esse, non tangere; i. e. non percipere rem. Alia autem ratio est secunda mentis operationis & complexorum. Quia enim plura sunt, quae componuntur aut dividuntur, possunt ea representari quidem & significari, atque ita esse objectum tum secunda mentis operationis, tum orationis; ut tamen quoad compositionem vel divisionem inter illas & objectum disiformitas intercedat.

Per se, ut probatum fuit. *Per accidentem* autem veritas & falsitas proprietas, etiam simplicibus conceptibus competit, nempe, si accedit compositione vel divisione. Si enim conceptum simplicem cum altero componas ita, ut res representatae composite sint, veritas est. Si autem composite non sint, falsitas. Simpliciter, si divididas concepius, quibus respondent res diversæ, veritas est: si dividias, quibus respondent compositiones, falsitas est. Huc pertinet, quod aliquoties, tam cit. r. 22. l. 9. met. dicitur non fieri ut circa ipsum quid est decipiatur, nisi per accidentem.

Y. TAB. XXII. De Bono,

Alteri, quod est alio*conveniens*: ut forma materix, homini scientia, missio sanguinis plethorico.

Formaliter, vel in abstracto, & nihil aliud est, quam *perfectionis* aliquam inesse debita. Quod probatur ab opposito, quia *malum* *formaliter* est carentia perfectionis inesse debite, ut conceditur.

Essentialiter, & est id cuius nihil deficit, quod ad essentiam eius pertinet. Quomodo enim *Eas* est *bonum*? Et ita sumuntur, cum dicitur, *bonum* est *arrivatum* *Exi*. Nulli enim rei deest aliquid eorum, qua essentiam eius constituant; alias enim non essent illas. Ut si homo sine animal non esset, sive ratione destitueretur, hoc ipsò homo non esset.

Ratione accidentium. Et hoc modò non omnes *En bonum* est, ut pater in Diabolò & hominib[us] pravis.

Simplicer, cui nihil ullius perfectionis debet deficit, ut Deus. Ut autem creatura sit perfecta dicatur, oportet præter suam essentiam omnia accidentia, quae ipsi convenient, obtineat.

Secundum quid, cui circa aliqua perfectione obtrahit, erit alia sive pluribus alia caret. Ut potest e.g. aliquis esse bonus Medicus, qui non sit bonus Musicius.

Propter aliud, quod est *bonum* & *conveniens*, quia aliud est *benum*, ad quod consequendum conducterit, & dicitur *utile*. Ut portio amara est bona ergo, quia conferit ad sanitatem ipsi restitundam.

Per se, & est ratio dilectionis, quod secum afferit, & dicitur *jucundum*. *Honestum*, quod præcisa dilectione est *conveniens* natura ratione nienti quatenus est ratis. Ut virtus & operatio secundum virtutem. Parte tergitur hanc divisionem esse illam vulgatam boni (humani) in honestum, utile & jucundum, 2. Eth. c. 2. & 3. Eth. c. 2. Honestum potest est *bonum* simpliciter, reliqua duo bona secundum quid.

Morale, & est idem, quod honestum, sive quod est *conveniens* homini, ut livore peratur. *Naturale*, quod est *conveniens* cuique natura, summa natura, ut est in operando ad numerum determinata. Nam bonum honestum & ipsum est *conveniens* naturæ, sed rationalis, irrationalis est; sive ut libet operatur. Hæc divisione est bona per se, quod scilicet, per se bonum est, etiam habita ratione dilectionis.

Verum, quod ut vulgo docetur, id est, quale existimat. Hinc quodlibet jucundum est verum bonum. Verum Aristotelei in tantum ita dicitur, quod recte est, genere vir probus vel beno habet, quale est honestum.

Apparatus, quod iuxta vulgatam doctrinam, est, quod exquisitum, cum semper non sit in re. Sed Aristotelei illud etiam hoc nomine venit, quod rever illius, qui visum voluntariarum sententiarum iuendit, est. Ita patet ex 3. Eth. ad Nic. c. 4.

Alteri, quod est alio*disconveniens*, ut calor febris animali.

Formale, quod est nihil aliud, quam privata *perfectionis* debite intollerabile.

Hoc igitur non est aliquid possumus,

Essentialis, & hæc nulla res caret. Unde nulla res est *essentialiter* male, neque sic bono, quod est transcendens, ullum opponitur malum, sicut constat ex ante dictis.

Accidentalis, & si male res sunt male, sicut est evides.

gr. 5. § 6. *Colpa*, *carenzia* *perfectionis* *debite* *secundum* *liberam* *actionem*.

Penit, qualiter alia *carenzia* *boni* *debiti* *contrafacta* *ob*

Z. TAB. XXIV.

2. Ejus oppositum malum, quod est malum.

In se, & co-sideratur *Materialiter*, sive in concreto: Et est id, quod per se rationem debet habere. Et potest dici bonum

1. *Ipsius bonum*, quod veteres dicebant esse id quod omnia appetunt, quod etiam Aristoteles probat. Sed ita definitio assignata est per proprietatem, cum bonum aliquid est, causâ sit, cur appetatur. Dicitur autom. aliquid Bonum

2. *Per se*, & est ratione dilectionis, quod præcisa dilectione est *conveniens* natura ratione nienti quatenus est ratis. Ut virtus & operatio secundum virtutem. Parte tergitur hanc divisionem esse illam vulgatam boni (humani) in honestum, utile & jucundum, 2. Eth. c. 2. & 3. Eth. c. 2. Honestum potest est *bonum* simpliciter, reliqua duo bona secundum quid.

3. *Morale*, & est idem, quod honestum, sive quod est *conveniens* homini, ut livore peratur. *Naturale*, quod est *conveniens* cuique natura, summa natura, ut est in operando ad numerum determinata. Nam bonum honestum & ipsum est *conveniens* naturæ, sed rationalis, irrationalis est; sive ut libet operatur. Hæc divisione est bona per se, quod scilicet, per se bonum est, etiam habita ratione dilectionis.

Verum, quod ut vulgo docetur, id est, quale existimat. Hinc quodlibet jucundum est verum bonum. Verum Aristotelei in tantum ita dicitur, quod recte est, genere vir probus vel beno habet, quale est honestum.

Apparatus, quod iuxta vulgatam doctrinam, est, quod exquisitum, cum semper non sit in re. Sed Aristotelei illud etiam hoc nomine venit, quod rever illius, qui visum voluntariarum sententiarum iuendit, est. Ita patet ex 3. Eth. ad Nic. c. 4.

Alteri, quod est alio*disconveniens*, ut calor febris animali.

Formale, quod est nihil aliud, quam privata *perfectionis* debite intollerabile.

Hoc igitur non est aliquid possumus,

In se, cuius considerandum

Materiale, & est id, quod caret *perfectione* debita, vel quod denominatur a malo *formaliter* sumpcio, & est aliquid positivum. U. in furore duo sunt, motus, manus, quod austertus res aliena, & pravitate sua motus accidens. Illud *materiale* est, hoc *formatum*. Potest autem hic attendi *perfectio*

2. Ut Thomas docet, P. L. q. 48. *Colpa*, *carenzia* *perfectionis* *debite* *secundum* *liberam* *actionem*.

Pena, qualiter alia *carenzia* *boni* *debiti* *contrafacta* *ob*

DE PERFECTO, quod cognatum

est BONO.

Quantitate, id scilicet, ex qua quod nihil licet sumere, quod ei se par sit, vel cui nulla pars quantitatis deficit, ut annus perfectus est, cui nulla dies aut hora deficit. Vide III. Phys. t. 63. V. Met. c. 16. & X. Met. t. 13.

<p style="text-align: right;">Primo</p> <p>1. Concretum, nempe ipsum perfectum. Dicitur autem aliquid perfectum</p>	<p style="text-align: right;">Secundo</p> <p>2. Abstractum, quod est perfectio. Ubi sciendū, quod</p>	<p style="text-align: right;">Tertio</p> <p>3. Concreta, vel per habitudinem aut distributionem quantum ad prius. Et sic perfectum dicitur aliquid, quia</p>	<p style="text-align: right;">Quarto</p> <p>4. Essentia, vel à perfectione essentia, etiā nihil debet quod ad officiam ejus requiriatur. Et sic omniū figurarū Syllogismi dicuntur perfecti. Enthymema autē non perfectus, sed imperfectus Syllogismus est, quia ad essentiam Syllogismi requiriuntur duae premisae, ut Enthymema alterā praemissarum deficiuntur. Notandum autem, id, cui vox imperfectum hōc modō additur, tribui rei equivocē, e.g. Enthymema, quia et essentia, et imperfectus Syllogismus, est equivocē Syllogismus.</p>	<p style="text-align: right;">Quinto</p> <p>5. Accidentaliter, vel à perfectione accidentali. Et sic secundū & tertius figurae Syllogismi dicuntur imperfecti, quia carent illā evidentiā necessaria consequentiæ, quam propter dictum de omni prima figura obtinet.</p>	<p style="text-align: right;">Sexto</p> <p>6. Similiter, quia in suo proprio & formalis conceptus importat perfectionem cum nullā imperfectione. Ab Anselmo definitio hujusmodi traditur: <i>Perfectio similes est, quia in qualibet ente (considerato ut est Eas) melius est ipsa, quam non ipsa, id est, quam quodlibet ipse repugnans, ut intellectus, voluntas, sapientia, bonitas, veritas.</i></p>	<p style="text-align: right;">Septimo</p> <p>7. Secundum quid, sive in hoc aut illō, ut appellatur à Cajerano, & est, quae in suo proprio & formalis conceptus importat perfectionem imperfectionis mixtam, ut natura humana, natura equi.</p>	<p style="text-align: right;">Octavo</p> <p>8. Formaliter, cuius definitio sonorū alicuius, quod ipsi inest, ut calor est formaliter in igne, quia definitio calor est, quod sit qualitas elementaris, congregata homogenea, & segregata heterogenea. At in igne reperitur ejusmodi qualitas. Sol vero dicitur calidus, cuitamen calor non inest formaliter, quia in Sole nulla est qualitas elementaris.</p>	<p style="text-align: right;">Nonagesimo</p> <p>9. Eminenter, quia cum alicui non formaliter inest, inest tamen ei aliquid nobilissimum ipsa, cum vi producens eam. Et hoc modō calor inest Soli, & omnes creature sunt in Deo.</p>
---	---	--	---	--	--	--	---	---

A Tque hoc de iis, que ad Partem Communem Metaphysicæ pertinent, difficiuntur. Particularement quod attinet, Trivibus vel iis, quibus Compendium Metaphysica proponitur, videntur sufficere, que Logici in Pradicamentis tractant. Quemadmodum nec de modis Prioris, de generibus oppositorum, quorum tractatio alias ad universalem Metaphysicam partem spectat, hic agere voluimus, quod ex Logicis ea nostra sint.

DISCURSUS

DISCURSUS

Super

Ipsas Tabellas has ante

quadriennium à B. Auctore habití, & ab
Auditoribus, uti potuerunt, exceptí.

Nunc autem—

LOCO NOTARUM QUARUNDAM

ADJECTI.

CVM INDICE LOCVPLE
TISSIMO

DISCURSUS

PLATONIS SPELLEAS PLATONE

de quodlibet quodlibet & R. Augsburgo apud
Antonius et I. Boetius excup.

Nunc editio

TOCQ NOTARIUM QHARIN DADM

ADIECTI.

CHMINDICE TOCQ

1522 190

PRO O E M I U M.

Confuetudinis est, ut qui discipuli. *A las, non contradicere debet.* Et ueritatis, posterior. nam aliquam studiorum Juventuti proponere & explicare constituit, antequam illud explicet & proposat, aliqua de ejus *NECESSITATE, DIGNITATE ac UTILITATE*, quam in aliis rebus & disciplinis habet, praeferat. Nos itaque *METAPHYSICAM* explicare adgredientes, ne desce forsan aliecius expectationi, vel contra istam conseruidinem agere videamus, etiam quia *Metaphysica dignitas, necessitas arque utilitas sit, paucis ostendere constitutus.*

Quantum vero primulum ad dignitatem, afflatur communiter alicuius discipline dignitas, eminencia atque praestantia, vel ex modo tractandi, vel ex obiecto. Quia priorem rationem, nempe modum tractandi, non admodum eminere nostram Metaphysicam pre disciplinis aliis, equidem concedere cogimur. Videntur enim hinc in parte Scientie Mathematicae potissimum excellere, dum maxime necessariis, evidentissimis certissimisque, nituntur demonstrationibus, qualibus discipline reliqua non nituntur. Et haec ratione cedillimus disciplinis nostra Metaphysica. Sed, ut diximus, ultimam etiam disciplinam cuiusdam dignitas, praestantia atque eminencia solet ab obiecto, circa quod versatur. Quia ratione illa disciplina dignior & praestantior est aliis, que nobiliores atque praestantiores tractantes, quam tractant disciplina alia. Quod quidem pacto nostra Metaphysica Scientia Maris Mathematicis longe excellenter est atque nobilior. Occupatus enim in genere quodam substantiarum, nempe incorporarum, & in quantum etiam corporarum; Cum Scientia Mathematica ex auctoritate in quantitate & figuris, que accidentia sunt, verentur, & substantias rationem non atttingat, teste Aristotele *XI. Metaphys.*

Et sane quantum ad obiectum, est Metaphysica praestantissima omni disciplinam aliam, quam uitissimum etiam *prima Philosophia* appellatur, ut in subiecto audiemus. Subiectum enim, vel porius obiectum est inter alia Eos summum & infinitum, DEO. Ude etiam *VI. Metaphys. c. i. ensimque Geologianum*, *Scientiam Theologicam* vel de Deo ad pellari legimus. Ubi tamen animadvertisendum, Metaphysicam esse ac vocari scientiam Geologianum, & proponeare doctrinam de Deo, solum quantum ad ea, que lumine naturae de eo possint cognosci. Theologia enim, quam alias *Sacra*-*scriptum* nominamus, à nostra Metaphysica alia, de Deo agit quodammodo, que ex revelatione divina & scriptis literis nobis innotescunt.

Summam hanc Metaphysicam praestantiam atque eminentiam commendat nobis Philosopher potius *I. Met. c. II.* ubi eam vocat *Scientiam epicyclo-* *metri.* Et *III. Metaph. c. II.* appellans: *Scientia maxime principis, cui scientia cetera, sunt quamvis ancil-*

D. Rosler

Sed obstat hic locus *I. Ethic. Axiom. Cap. II.*

ubi Aristoteles eminentiam ac praestantiam hanc, quam nos Metaphysice competere diximus, Politice tribuit. Verba haec sunt: *Videbitur autem ad potissimum & maxime principem pertinere. Eiusmodi vero esse Politicam, appare.* Videatur ergo Philosopher sibi ipsi contradicere, dum, quod nunc attribuit Metaphysicam, alibi tribuit Politice.

Sed Relyp, quando dicit Philosopher *I. c. Politicam* esse *disciplinam potentissimam & maxime principem*, illud non absurde, quia si omnium in universum *disciplinarum* *potentissima*, & *omnium maxime principes*; sed *reflexivo*, & *in certo genere* esse intelligentum, quod sit scilicet *maxime principes inter disciplinas* *practicas*, & *qua* *versantur* *in genere*. Pater illud ex ipso contextu, qui inspicatur, perinde scilicet *Politica* *principes* *inter disciplinas practicas*, manet tamen Metaphysica *praestantissima* *simplicer* & *absoluta*.

Posset verò hic iterum aliquis objicere: *Po-*
liticam etiam imperare vel precipere ipsi Metaphy-
sica. Precipit enim ac praescribit Politica, quid ad
quomodo quodque in civitate relati sunt agendum: de-
finitat etiam ac confinitus Sapientibus ac Sapien- tia
Professoribus certa *falaria* *et ornata item eis privi- legiis, immunitatisibus, honoribus, & que sunt alia*
plura, quae ipsa jubet. Confusat verò ex I. Metaph. c. vii. quod Metaphysica Sapiencia vocetur. In idem demonstret ibi Philoponus, quod reverā sit Sapientia, eique omnes sex Sapientia notas competenter probat. Videntur ergo utique ipsi etiam Sapientia atque Metaphysica imperare Politica.

Verum adhibenda est hic pulchra illa distinc-
tio, quam habet Philosophus VI. Ethic. cap. ultimi-
mō. Ibi enim distinguuntur duo: *Imperare vel*
precipere alieni, & imperare vel precipere pro ali-
quo. Politica non precipit vel imperat sapientia. Nam ut habetur lib. I. Metaphys. c. viii. Sapientia vel Sapientis est praescrivere alios, quid factio opus sit, & aliorum est sapientes audire, & ipsorum prescripta sequi; Sapientis autem non est alios audire, vel pati, ut sibi ab aliis aliquid praescribatur. Quando autem Politica sapientibus locum concedit in Republica, item, quando porrigit stipendia, salario, &c. hōc ipso non precipit vel impetrat Sapientia, sed pro Sapientia. Ut Medicus non precipit sanitati, sed pro sanitati, ut amanu- recte restituatur, vel si defit, conseruetur. Et hoc de prestantia, eminentia ac dignitate prime Philosophis, qui merito aliarum scientiarum principissima aut Regina dici potest.

Nunc aliquid etiam de ejus necessitate dicendum est. Quia autem illa, ubi de utilitate dixerimus, simul apparere solet, igit statim & quidem paucis de ejus utilitate aliquid prefabimur. Non autem dubito, quin quilibet Dominorum. Auditorum eam de Metaphysica habeat opinionem, quod sit ejus multiplex & summus ulla*m* alii scientis & facultatibus. Nisi enim ita sibi

A persuasum haberent, dubio procul huic collegio non subscrifissent, neque constituisserent tempus huic studio impendere. Fundatur autem *summa* *ipsa utilitas, quam habet Metaphysica in aliis quoq; scien- tias, in universitate five generalitate eorum.* Nā veratur Metaphysica circa ens in sua latitudine & quatenus est ens, considerans conceptum eius gene- ralissimum, de quā re dicemus infra. Considerat etiam Metaphysica prima & universalissima cogni- tione principia, ut sunt: impossibile est idem simili eſi. *E* non eſi, quodlibet eſi, aut non eſi. Ubi prius etiam sic enunciatur: *Duo contradicitoria non pos- sunt esse simul vera, & posterius i. inter duo contra- dictoria non datur medium.* In hac fane principia omnia nostra cognitione resolvuntur. Quicquid enim hinc principium adversatur, necesse est esse fal- sisimum. Nam ne DEUS quidem facere potest; ut aliquid simili sit & non sit; nec tam quidquam sic detrahit omnipotenciam divinę, ut inferius fu- cū dicemus, quando agemus de Potentiā DEI ab- solutā. Agit porro Metaphysica de universalissi- mis entiis attributis, *i.e.* uno, de Muto, de Eodem, de Diverso, quorū modis dicantur eadem, quorū modis diversa, de actu, de potentia, quorū modis aliquid dicatur actu vel potentia. Exponit quid sit principi- um, quid principianum, quid causā, causatum, quid finis causarum genera. Docet, quid sit esse necessari- um, quid contingens, quorū modis hac duo dicantur, & alia multa. Quia omnia cum universalissima sint, in omnibus scientiis & facultatibus loeum- D & utrumque habent. Manet itaque Metaphysicam ad omnes disciplinas & facultates etiam summum ad- ferre usum, qui quidem summus ulla in progres- si nostrarum lectionum longe evadet evidenter. Sunt præterea qui hac de re fusū in particulari multa profaciuntur; Sed nobis non videatur esse commodum diutius hinc rei immorari. His itaque prælibatis, conseruimus nos ad rem ipsam. Et quidem sequitur.

TABULA I. DE CONSTITUTIONE META- PHYSICÆ.

Dicitur hæc nostra disciplina METAPHYSICA, quam vocem derivant à *metre* & *physica*, q. d. *metrē* τῆς φυσικῆς. Ubi exponendum est quid significeth. I. vocula illa *metrē*. Bifarium enim exponitur: (1) utidem sit quod post. (2) idem quod *trans vel sub*, super. Utroq; modō in presenti recte exponitur. Si enim exponitur per post, tunc Metaphysica erit discipli- na, dicta quasi *postphysica* seu *postnaturalis*, idque precipue *ratione inventionis*. Inventa enim est post scientiam physicam, cujusratio potest assi- gnari à natura cognitionis, quæ oritur à sensibus, quatenus illam necesse est antecedat cognitio &

Unde illud III. de-
nimā: *Nihil est intellectus, quod non prius fue-*
rit in sensu. Factumque, ut sensibili, vel,
quod idem, per sensum cognoscibilis, dicta sine
nobis notiora, & prius à nobis cognoscibilis.
Quod pertinet illa Aristotelis distinctio I. Poster-
ri. & I. Physic. cap. 1. n. & VI. Topicorum: locis
*que alii, dissentis, quadam esse *expositum* neq;*
τῆς φύσεω, notiora naturā, quadam nuv ἡ καὶ
ημέρα, nobis fore quoadnas. Quæ pluribus illustra-
ri, unā acutā responsione ad diversas ob-
jectiones, quas nonnulli proferunt, dilucidari
possent, si nostrum patentes instituum. Sed
quod

quoniam brevitati nobis est litandum ea mittimus, & revertimur ad precedentia.

Diximus Metaphysicam dici *polymaterialis*, quod post physicam sit inventa, & quidem idem; quia Physica tractat res *materialia*, res sensibiles & in sensu incurrentes, v. g. Elementa, corpora mixta, &c. Metaphysica autem de substantiis separatis, DEO & intelligentiis, quae in sensu non incurvant, nec prius quam res sensibiles cognosci possunt, sicut tructioenem instituit.

Si porro vocula *scientia* exponitur per trans vel *supratunc* Metaphysica dicitur quia scientia *transnaturalis* vel *supranaturalis*, qua ratione etiam ab Erasmo Roterodamo in prefatione ad *Angelorum* vocatur *scientia transmundana*. Dicitur autem Metaphysica recte *scientia transnaturalis*, quia trahet esse, que trahendunt illa, que in Physicis considerantur, & sunt illis superiora. Quid ipsum quidem etiam non uno modo se habet. Potest enim (i.) dici aliquid transcendere res naturales vel perfectione & nobilitate, vel etiam *causalitate*. Quomodo Deus trahendit res naturales, quia estens perfectissimum & causa rerum omium. Possumus etiam de aliis substantiis separatis dicere, quod superiores sint rebus naturalibus, vel eadem trahendant nobilitatem, perfectione & præstantiam. Deinde potest aliquis dici trahendere res naturales *predicatione*, seu *quoad attitudinem predicatorum*. Quomodo illud dicitur trahendere aliud, spud de auctor predicatorum. Quomodo omnigenitus est superior species, sive trahendit species, quia genus predicatur de specie, & si insatis sub se habet, deus omnibus. Sic & species trahendit Individuum, quia de multis individuali predicatorum. Et hoc quoque ratione, quia considerantur in Metaphysica, sunt superiora rebus naturalibus, & vel trahendunt, quatenus minimus ibi agitur, de universalibus conceptibus, de actis & potentia, de principio & principato, de causa & causato &c. Quia predicatur de omnibus rebus physicis, ita etiam de aliis. Sic Metaphysica agit de substantiali latissime & in conceptu maxime generali considerata, que laior corpore naturali. Potest ergo satis recte dici *Metaphysicam*, sive *scientiam* per poft, sive per trans exponas.

Sed hic notandum, quod Aristoteles hoc non men expresse non utrumpaverit; est tamen ejus veritas illimorum discipulorum & Interpretum, ut *Alexandri Theophrasti*, & aliorum.

Sunt insuper alia etiam homina, quibus ho-
neftauit Metaphysica ab Aristotele. Dicitur sape prima *Phylosophia*, ut *VII. Met. c. I. I. Phys. tex. 32. & II. Phys. tex. 26.* & aliis in locis. Dicitur autem prima *Phylosophia*, id est, quia explicat primas causas rerum, agit de prima causa omnium, nempe de Deo, item agit de primo & universalissimi principiis, qualia sunt, impossibile est idem simile & non esse. Nihil est nisi ipsius causa, &c. Item agit de universalissimis conceptibus, ut & de aliis universalissimis rebus, & iis, que per omnes in diffundunt disciplinas. Et sic recte dicitur *prima Phylosophia*.

Dicitur Metaphysica porrò etiam *Theologia*, *VI. Met. c. I.* Quod agat de DEO, non quidem ut SS. Theologia, sed ex principiis lumine ipsius naturalis. Putaverunt quidem nonnulli, quia Metaphysica dicitur Theologia, ejus obiectum ad aquatum esse Deum, sed ratio ab appellatione deducta cum nulla sit, igitur cum aliam rationem non videamus, statuere hoc nolumus. Non enim quando disciplina cuidam varie dantur appellationes, ita ut ille definiuntur ab objecto adequo, sed sepius inadequato etiam. Estergo Deus subiectum Metaphysice, sed tantummodo inadequa-

Dicitur porrò *sapiencia*, de qua re multa philosophatus Aristoteles cap. 2. *I. Met.* Et hanc appellationem Metaphysica convenire ex professibili docet & ostendit. Non Metaphysica est sapientiam, postquam ex *VI. Ethic.* sic probare. Dicit ibi Philosopher sapientiam esse scientiam habentem caput rerum praefatissimarum, seu honore dignissimarum. Quod jam Metaphysica primò agat de rebus praefatissimis & honore dignissimis, fatis patet ex dictis. agit enim de Deo & aliis substantiis separatis seu spiritualibus, quae restunt prelatissimae. Caput autem, quando sapientia habere dicitur rerum praefatissimarum, per caput intelligentiarum principiorum. Patet ergo secundò Metaphysicam non tantum agere de rebus praefatissimis, sed etiam zarus habere caput, cum agat de principiis primis & universalissimis. Erratum de variis Metaphysicis appellationibus.

Transfimus hunc ad ipsam definitionem *Metaphysice*. Propositum in nostra Tabula qualemcumque nominis descriptionem, nempe quod Metaphysica sit scientia universalissima, considerans eas quae naturalia trahendant. Hac autem non est accurate definitio, cum non speciatim subjectum eius adquatur affectetur. Dicitur autem scientia universalissima, quia agit de ente in sua latitudine, item de sic, quae enti in sua latitudine infinita. Deinde dico potest, quod sic scientia universalissima, quia considerat, quae rebus naturalibus longe sunt superiores, & quidem ratione predicationis, quia praedicantur de omnibus rebus. Nam non tantum corpus naturale aut substantia est ens, est unum, & corpos & accidentis sunt entia, &c. Et sic constat aliquid modo de definitione nominis.

Quantum ad definitionem rei accusatorem attingit, nobis dicendum I. de ejus genere, & II. de objecto.

Genus est scientia. Duplex autem constituit scientiam, theoretica & practica. Aristoteles practica strictè utens triplicem facit scientiam, à theoreticam, practicam & effectricem. Sed nulla est pugna, cum qui duplē solent constitutre, latius luant scientiam practicam; Aristoteles autem sumerit strictius. Jam dicimus Metaphysicam esse scientiam theoreticam, quia res suas non idem cognoscit, ut ad operationem referat, quod est scientia vel potius disciplina practica, sed in-

contemplatione acq[ui]lescit. Ita enim se res habet A rari, quām ut habet principia naturalia modis & in scientiis theoreticis, ut expertatus scientiam. querer propter se ipsam, semotā omni utilitate. In Metaphysicis autem quae tractantur, cognoscimus solus scientie causā, nec illa cognitio per se referatur aliquid opus.

Ut definitionem constituamus integrām, adjungimus generi objēctū. Sed de hō plurimū disceptatur inter Interpretes Aristotelis, & modernos Autores. Et sicut plurimæ sunt sententiae, & res tantæ est difficultas, ut vix sententia aliqua haberi possit, quibus non aliqua ob-
sent, que vix possunt removēri. Videri potest hāc de re Suarez disp. Metaph. I. Fonseca IV. Metaph. g. i. Javelius I. Metaph. g. i. Sontomas IV. Metaph. q. X. Peculiarē hāc de re tractat script. Arnisau. Abit ut nos in præsentī omnia, que hic moventur, afferamus, aut multas horas huic uni-
re impendamus. Nihil hāc id erimus inten-
ti, ut breviter explicemus, & vulgarissimam sen-
tentiam paulo melius examinemus, neceps eam,
qua statuit, quod subiectum Metaphysicæ Ens qua-
tenuit, quod subiectum Metaphysicæ Ens qua-
tenuit. Ostendimus autem, nos in hac sen-
tentia non posse omnino acquiescere. Deinde
nostram sententiam adferemus.

Ante omnia autem sciendū, sermonem-
hī nobis est de eō, quod propriè dicitur objēctū
materia circa quam, & est id, in quo, seu circa
quod aliqua facultas vel habitus versatur. Si visus
objēctum est color, quia visus exerceendo actuū
videndi veritatē circa colorē, &c. Quæritur p
ergo jam hoc, quodnam sit id, circa quod versatur, &
occupata sit Metaphysica?

Deinde sciendum etiam hoc, nos loqui de
objēcto speciālius sic dīlō, ut nimirū distinguitur
ab affectionib[us] & principiis, ut exp̄lē sic distin-
guitur I. prior. Anal.

Tertio notandum quoque id est, nos intelli-
gore hic subiectum adequarem, quod nempe est e-
 quale toti discipline, ut nec eam excedat, nec ab eis
cedatur, & est illud, quod consistet omnia, que in ali-
qua disciplina ut subiectum considerantur, & circa
que disciplina veritas ut circa subiectum, & consi-
stet, ea sola & nihil amplius.

Sciendum ultimū, subiectum constare dua-
bus partibus, quarum una dicitur res considerata, altera modus considerandi. Res considerata dicitur subiectum materialē. Modus considerandi dicitur formale.. Res considerata, ut ipsum nomen indica-
et, est, quod in aliquā disciplinā vel scientia conside-
ratur; (loquor autem de contemplativis scien-
tiis, in practicis enim sapere est alia ratio). Modus
autem considerandi, ut iterum nomen indicat, est
ratio sub quā res consideratur. Sic in Physicis res
considerata est corpus naturale. Cum autem corpus
naturale plurius possit considerari modis, ut
nempe est ens, ut est substantia, ut est quantum,
proinde addendus hic certus modus est, nempe in
physicis considerari corpus naturale quatenus na-
turalis, h. e. corpus naturale hic non aliter conſide-
retur.

A rari, quām ut habet principia naturalia modis &
quietū, &c.

His præmonitis revertimur ad nostrum in-
stitutum. Communis & vulgarissima (ut suprā di-
ctum) sententia est, subiectum Metaphysicæ ade-
quateum est Ens quatenus est Ens. Ubì res considera-
ta est Ens; modus considerandi quatenus est Ens.
Hæc sententia est despūta ex l. IV. Metaph. c. 1. &
quidem ex verbis initialibus, que ita sonant: Eſſ
scientia quadam, que complatur ens: quā ratione
Estens, & ea, que Enī per se insint. Hic dicit Aristotle, davi disciplinam considerantem Ens quate-
nus Ens, & distinguunt sic quandam disciplinam à
scientiis particularibus. Libro autem VI. Mo-
taphys. dicit, Metaphysicam est scientiam univer-
salē, & sic Metaphysicam abscondit à reliquo
scientiis, que sunt particulares, nec considerant
Ens generalissimum, ut Metaphysica. Sed aliquam
saltē eius partem sive speciem Entis. Sic Mathe-
matica agit de Ente non quatenus Ens est, sed
abscindit partem, v. g. Geometria quantitatem
continuum sive magnitudinem; Arithmetica ve-
rò quantitatem dicerat. Metaphysica autem
(ut reperam) dicunt considerare Ens, non ut est
hac vel illa species, hæc vel illa substantia, hoc vel
illud accidens, sed præscindere Ens ab omnibus
his speciebus, & considerare quatenus est Ens.
Hæc est vulgarissima illa sententia de objēcto
Metaphysicæ.

Sed nos nondum possumus huic opinioni
calculum nostrum adiicare. Ut autem appearat,
nos non sine ratione dicere de hāc communis
sententiā, afferemus argumentum, quod olim
quod ad calamum dictavī: Si subiectum Meta-
physicæ adequateum est Ens quatenus Ens, aut est
subiectum adequateum tantum secundum communis-
simum rationē ens, aut tantum secundum rationē
specialiē, excolit⁹ concepiū communis; aut secun-
dum concepiū universalissimum & specialiē simul,
et, easque vel omnes vel quasdam. Sed Ens
quatenus Ens secundum rationē univerſalissimum
Ens non potest esse subiectum adequateum Metaphy-
sicæ. Ratio est, quia in Metaphysicæ considerari etiam
quid sit substantia & quidem sub ratione sub-
stantie. Ratio universalissima autem Entis est ab-
stracta à substantia & accidente. Quoniam ergo
Metaphysica agit etiam de ratione substantie, id est
Ens quatenus Ens, tantum secundum rationē
communissimam Ens, non potest esse subiectum ade-
quateum. Nec secundum subiectum Metaphysicæ ad-
equatum potest est Ens, ut semper tantum pro in-
terioribus, & non in conceptu universalissimo, ita sci-
licet, ut Metaphysica agat tantum de substantia
sub ratione substantie, que est Ens per se existens,
item, de accidentiis sub ratione accidentis, que est
quod sit inexistentis in subiecto. Pater enim quod
& universalissimus conceptus entis pertinet ad Me-
taphysicam. Et uti constat, agit etiam de eo, quod
Entis in sua latitudine convenit, ut de uno, vero, bono,
&c. Et hæc insunt Entinon ut est substantia, sed
in gen-